
  
 1718029 

D E T E R M I N A Z I O N E

N. 19    del  07/01/2019

OGGETTO: RINNOVO AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI SOLLIEVO DENOMINATO 
“DA  VICINO  NESSUNO  E’  NORMALE  -INTERVENTI  PER  FAVORIRE 
L’INCLUSIONE  SOCIALE  DI  SOGGETTI  AFFETTI  DA  DISTURBI 
MENTALI  E  PER  IL  SOSTEGNO  DELLE  LORO  FAMIGLIE-CIG. 
776787908A  E  CONTESTUALE  ACCERTAMENTO  DI  ENTRATA  ED 
IMPEGNO DI SPESA        

SETTORE: PATRIMONIO, GESTIONI DIRETTE, WELFARE

SERVIZIO: Ambito Territoriale Sociale XXII

IL DIRIGENTE

RICHIAMATI:

 Deliberazione Consiglio Comunale n. 11 del 24/04/2018 con la quale è stato approvato il Bilancio di  
Previsione 2018/2020;

 Delibera Giunta Comunale n. 100 del 11/05/2018 di approvazione del PEG  2018/2020;
 il vigente Regolamento di un sistema integrato di servizi sociali;
 il vigente regolamento di contabilità;
 il D.P.R. 5 ottobre 2010 n.  207;
 il vigente regolamento per i lavori, le forniture e i servizi in economia approvato con deliberazione 

consiliare n.13 del 31/3/2015;
 il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali di cui al D. Lgs. n. 267 del 18/8/2000 e  

s.m.i., in particolare: l’art. 107 sulle funzioni di competenza dirigenziali; l’art. 151 sull’esecutività 
delle  determinazioni  che  comportano  impegno  di  spesa;  gli  artt.  183  e  191  sulle  modalità  di 
assunzione degli impegni di spesa; 

 l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;
 il d.lgs. 81/2008 e la Determinazione ANAC n. 3 del 5/3/2008 in materia di rischi interferenziali;
 il d.lgs. 33/2013 e l’art. 29 del d.lgs. 50/2016, in materia di Amministrazione trasparente
 il dlgs 50 del 18/04//2016 –codice degli appalti-;
 la determinazione dirigenziale n.881 del 27/03/2018 avente ad oggetto:” Approvazione verbali di 

gara redatti dalla commissione giudicatrice e aggiudicazione alla cooperativa sociale P.A.GE.F.HA. 

Determinazione N. 19  del  07/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718029 

                      Pagina 1 di 5



ONLUS  dell’affidamento  del  servizio  di  sollievo  denominato  “da  vicino  nessuno  è  normale”- 
interventi per favorire l’inclusione sociale di soggetti affetti da disturbi mentali  e per il sostegno  
delle loro famiglie  mediante lo strumento del mercato elettronico con richiesta di offerta sul mepa  
cig 7362820745 e contestuale accertamento di entrata ed impegno di spesa;

DATO ATTO: 

- della competenza dello scrivente Dirigente ad assumere il presente atto in forza del Decreto 
Sindacale n. 51 del 31.12.2018;

-  che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/90, come modificato dall’art. 1, comma 
41, del D. Lgs. n. 190/2012, non esiste conflitto di interesse tra il firmatario del presente atto e il 
destinatario finale dello stesso;

Considerato che:

 con  determinazione  dirigenziale  n.  325  del  25.01.2018  si  procedeva  ad  indire  una  procedura 
telematica negoziata, ai sensi dell’ art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs. n.50/2016, tramite R.d.O. del  
Mepa, con utilizzo del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, finalizzata alla stipula 
di un contratto di durata pari a 9 (nove) mesi  e con opzione di rinnovo per ulteriori 9 (nove) mesi in  
caso di rifinanziamento del progetto da parte della Regione marche e/o del Ministero competente per 
un  valore  complessivo  stimato  in  Euro  85.530,00  (ottantacinquemilacinquecentrotrenta/00)  Iva 
esclusa. 

 con  la  stessa  determinazione  si  procedeva  all’approvazione  degli  atti  di  gara,  ovverosia  il  
Disciplinare di Gara, il modello di dichiarazioni integrative, il DGUE ed il Capitolato Speciale; 

 con determinazione dirigenziale n.881 del  27/03/2018 si affidava il servizio di sollievo denominato 
“da vicino nessuno è normale “- interventi per favorire l’inclusione sociale di soggetti  affetti  da 
disturbi mentali e per il sostegno delle loro famiglie, mediante lo strumento del mercato elettronico 
con richiesta di offerta sul mepa-, alla cooperativa sociale  Pagefha onlus per la durata di nove mesi 
con opzione di rinnovo per ulteriori 9 mesi nel caso di rifinanziamento del progetto da parte della 
regione Marche e/o del Ministero competente;

PRESO ATTO che:

 con nota n.140980721SPO P 520.80/2018/SPO/17 del 21/12/2018, la Regione Marche comunicava a 
codesto  ATS  XXII  lo  stanziamento  per  l’annualità  2019/2020  delle  risorse  necessarie  per  la 
prosecuzione delle attività relativa al suindicato progetto;

 l’erogazione delle risorse da parte della Regione Marche avverrà a fine progetto sulla base della  
rendicontazione delle spese sostenute;

RITENUTO  alla  luce  di  quanto  sopra  evidenziato,  di  dover  rinnovare  l’affidamento  del  servizio   per 
ulteriori nove mesi  per un importo totale di euro 42.424,59 (inclusa Iva di legge);

RITENUTO altresì  di accertare la somma complessiva lorda di  € 42.424,59  imputandola al  capitolo in 
entrata n. 2090 del PEG 2018-2020 dotazione 2019 così come indicato nel prospetto contabile riportato in  
calce, nonché di impegnare, la spesa complessiva lorda di € 42.424,59  al capitolo in uscita  n.15860 del  
bilancio di previsione 2018/2020 dotazione 2019, dando atto che la stessa è interamente finanziata con il 
contributo della Regione Marche;

ATTESTATO che, a norma di quanto previsto dall’art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L. 
190/2012, non esiste conflitto di interesse fra il firmatario del presente documento istruttorio e il destinatario  
finale dello stesso

Determinazione N.  19    del  07/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718029 

         Pagina 2 di 5 



CONSIDERATO  che  il  presente  affidamento  è  soggetto  agli  obblighi  di  tracciabilità  dei  movimenti 
finanziari di cui all’art. 3 L. 136/2010 e che l’affidatario si assume tutti gli obblighi relativi alla tracciabilità  
finanziaria;

RILEVATO,  pertanto,  che  ai  sensi  della  Delibera  del  22  dicembre  2015  dell’Autorità  Nazionale 
Anticorruzione, in merito all’attuazione all’ attuazione dell’art. 1, commi 65 e 67, della legge 23 Dicembre  
2005, n. 266, per l’anno 2016, nonché ai sensi dell'art. 3 della legge 13/8/2010, n.136, modificato dal D.L. 12 
Novembre 2010, n° 187, il Codice identificativo gara (C.I.G.) è il n. 776787908A;

DETERMINA

1. di  rinnovare  per  la  durata  complessiva  di  ulteriori  9  mesi,  dal  7/01/2019 al  06/10/2019, 
l’affidamento  del  Servizio  di  Sollievo  denominato  “Da  Vicino  Nessuno  è  Normale  – 
Interventi  per  favorire  l’inclusione  sociale  di  soggetti  affetti  da  disturbi  mentali  e  per  il 
sostegno  allo  loro  famiglie”,   all’operatore  economico  Cooperativa  Sociale  P.A.Ge.F.Ha 
Onlus  con   sede  a  legale  in  Viale  Indipendenza  42  –  63100  Ascoli  Piceno  –  P.IVA 
IT01246270449, per una spesa complessiva di € 42.424,59 (inclusa iva di legge);

2. di accertare la somma complessiva lorda di € 42.424,59  imputandola al capitolo in entrata n. 
2090 del PEG 2018-2020 dotazione 2019 così come indicato nel prospetto contabile riportato 
in calce;

3. di impegnare, conseguentemente, la spesa complessiva lorda di € 42.424,59  imputandola al 
capitolo in uscita N^ 15860 PEG 2018-2020 dotazione 2019  così come indicato nel prospetto 
contabile riportato in calce dando atto che la stessa è interamente finanziata con il contributo 
della Regione Marche così come descritto nel documento istruttorio allegato al presente atto;

4. di approvare il seguente crono programma di spesa e/o di entrata sulla base delle norme e dei 
principi  contabili  di  cui  al  D.Lgs.  118/2011 (armonizzazione dei  sistemi  contabili)  e  del  
DPCM 28/11/2011:

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO ANNO DI 
PAGAMENTO

IMPORTO

2018 2018
2019 € 42.424,59 2019 € 42.424,59
2020 2020

ANNO DI 
IMPUTAZIONE

IMPORTO 
DELL’ENTRATA

ANNO DI 
RISCOSSIONE

IMPORTO

2018 2018
2019 € 42.424,59 2019 € 42.424,59
2020 2020

  5.di  accertare  che  i  pagamenti  conseguenti  al  presente  provvedimento  siano  compatibili  con  gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo – PEG e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 del  
D.L. 01/07/2009, n. 78; 

6.di dare atto che le modalità del servizio saranno le stesse previste fino alla precedente scadenza;

Determinazione N.  19    del  07/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718029 

         Pagina 3 di 5 



7.di dare atto che riguardo la fornitura in oggetto è stato acquisito il seguente Codice Identificativo Gare 
CIG. 776787908A;

8.di dare atto che la presente determinazione è esecutiva dall’apposizione del visto di regolarità contabile;

9.di dare atto, altresì, che avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al competente Tribunale  
Amministrativo Regionale per le Marche entro 60 giorni, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato 
entro 120 giorni dall’esecutività dell’atto.

PROSPETTO CONTABILE

1

ANNO CODICE 
BILANCIO

2019 2.01.01.03.999

CAP. ARTICOLO DESCRIZIONE0 IMPORTO

2090 1 CONTRIBUTO REGIONALE SERV. 
SOLLIEVO DISTURBI MENTALI

€ 42.424,59  

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP.

TIPO DI FINANZIAMENTO

New 
accertamento

129 Fondi regionali.

2

ANNO CODICE 
BILANCIO

2019 1.03.02.11.002

CAP ARTICOLO DESCRIZIONE IMPORTO

15860 1 Servizi di sollievo disturbi mentali ATS 22 € 42.424,59  

TIPO 
ACC./IMP.

N. ACC./IMP. N. 
SUBIMP.

TIPO DI FINANZIAMENTO

New impegno 166 Fondi regionali.

                                                                                                                 IL DIRIGENTE

                                                                                                               Dr. Paolo Ciccarelli 

Determinazione N.  19    del  07/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718029 

         Pagina 4 di 5 



 
        
Copia della presente determinazione viene trasmessa a:

SERVIZIO  RAGIONERIA  - 15 -
SERVIZIO  SEGRETERIA GENERALE  - 04 -
POLITICHE SOCIALI  - 43 -

Determinazione N.  19    del  07/01/2019 (Codice fiscale/Partita IVA n°. 00229010442)
                       ID documento  1718029 

         Pagina 5 di 5 


	D E T E R M I N A Z I O N E
	N. 19    del  07/01/2019


